
ประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง  หลกัเกณฑ์การลดหยอ่นค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธแิละนิตกิรรมเปน็พิเศษ 

ตามประมวลกฎหมายทีด่ิน  ส าหรับกรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ 
ในการปฏิรูปทีด่ินเพ่ือเกษตรกรรม 

 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการสนับสนุนนโยบายของรัฐบาล  ที่ต้องการให้เกษตรกรสามารถ 
มีที่ดินท ากินเป็นของตนเอง  และเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายของเกษตรกรและลดต้นทุนโครงการปฏิรูปที่ดิน
ทั้งนี้  เพื่อความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ  ๒  (๗)  (ฎ)  ของกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๔๗  (พ.ศ.  ๒๕๔๑)  
ออกตามความในพระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน  พ.ศ.  ๒๔๙๗  คณะรัฐมนตรีจึงมีมติ 
เมื่อวันที่  19  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2562  ก าหนดหลักเกณฑ์การลดหย่อนค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ 
และนิติกรรมเป็นพิเศษตามประมวลกฎหมายที่ดิน ในการโอนอสังหาริมทรัพย์ในการปฏิรูปที่ดิน 
เพื่อเกษตรกรรม  โดยให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมการโอนอสังหาริมทรัพย์    
ร้อยละ  ๐.๐๑  ในการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรมในกรณี  ดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ เจ้าของที่ดินโอนให้แก่ส านักงานการปฏิรูปที่ดิน   
เพื่อเกษตรกรรมเพื่อน าไปใช้ในการปฏิรูปที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม  ในส่วนที่เจ้าของที่ดินมีหน้าที่ต้องช าระ 

(๒) กรณีการ โอนอสั งหาริ มทรัพย์ที่ ส านั ก ง านการปฏิ รู ปที่ ดิ น เ พ่ื อ เกษตร กรรม 
โอนอสังหาริมทรัพย์ให้แก่เกษตรกรผู้เช่าซื้อที่ดิน  ในส่วนที่เกษตรกรผู้เช่าซื้อที่ดินมีหน้าที่ต้องช าระ 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป   
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  28  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖3 

พลเอก อนุพงษ์  เผ่าจินดา 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

้หนา   ๕

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๕๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๐   มีนาคม   ๒๕๖๓


